
 - 1 - 

 

 

 

  

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 DELIBERA  n. 12/2017    

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  RECUPERO EXTRAGIUDIZIALE DEI CREDITI VANTATI DALL’ATER DI POTENZA. 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO. 

 

 

 

 

 

 

 

L'anno 2017,  il giorno 21  ( ventuno) del mese di Febbraio, nella sede dell'ATER 

 

 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

 

 

Domenico Esposito, nominato con decreto del Presidente del Consiglio Regionale n. 18 del 01.07.2014, 

assistito dal Direttore dell'Azienda avv. Vincenzo PIGNATELLI; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

   AZIEND A TERRI TORI ALE PER L’EDILIZ I A RESIDE NZI ALE DI  POTENZ A 

Via Manhes, 33 – 85100 – POTENZA – tel. 0971413111 – fax. 0971410493 – www.aterpotenza.it 
 URP – NUMERO VERDE – 800291622 – fax  0971 413227 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  

UNITA’ DI DIREZIONE   “DIREZIONE.” 



 - 2 - 

PREMESSO 

- che il fenomeno della morosità rappresenta un elemento di criticità nell’attività gestionale dell’Azienda; 

- che tale fenomeno, oltre a appresentare una sistematica forma di inadempimento delle obbligazioni con-

trattuali, mina significativamente la capacità operativa dell’Azienda per lo svolgimento delle proprie at-

tività istituzionali; 

- che, pur a fronte di azioni amministrative e legali sistematicamente poste in essere per contrastare il fe-

nomeno, non si registrano inversioni di tendenza; 

- che l’Azienda, per il recupero coattivo della morosità, si avvale anche dell’attività di “Equitalia Sud 

s.p.a.”; 

 

CONSIDERATO necessario, tuttavia, potenziare ogni utile strumento di contrasto al fenomeno della morosi-

tà, tale da integrare le metodiche ed i processi già da tempo azionati, al fine di garantire i necessari flussi di 

cassa ed il rispetto e la veridicità delle previsioni di competenza; 

 

ATTESO che la quantità delle procedure da attivare in conseguenza del mancato pagamento dei canoni di 

locazione, quote di ammortamento e spese accessorie  non consente una proficua gestione di tutte le attività 

connesse all’interno dell’Azienda per una forte carenza di personale; 

 

RITENUTO opportuno potenziare soprattutto la fase antecedente l’azione di recupero coattivo, utilizzando 

strumenti che consentano una capillare azione di monitoraggio e sollecito finalizzata ad ottenere il pagamen-

to del dovuto; 

 

VALUTATA la necessità di integrare comunque l’azione normalmente esercitata dagli uffici dell’Azienda in 

materia di recupero della morosità; 

 

ATTESO che, relativamente al biennio 2015-2016 è stata contabilizzata una morosità, per canoni di locazio-

ne, quote di ammortamento e servizi accessori, pari a circa € 5.700.000,00, per un numero complessivo di 

posizioni debitorie di circa 4.950 utenti; 

 

RITENUTO necessario avviare le necessarie azioni di recupero nei confronti degli utenti morosi; 

 

CONSIDERATA, ai fini dell’espletamento delle proprie attività istituzionali, la necessità da parte 

dell’Azienda di individuare un soggetto esterno alla stessa,  esperto e qualificato, cui affidare l’incarico rela-

tivo al recupero extragiudiziale della morisità maturata; 

 

VERIFICATO che le prestazioni richieste non sono contemplate tra quelle offerte dalla centrale di commit-

tenza unica CONSIP S.p.A. in ragione della specificità delle attività richieste; 

 
RITENUTO opportuno individuare, quale sistema per la quantificazione del valore dell’appalto, l’aggio sulle 

somme riscosse, pari al 10%, oltre ad un compenso unitario per spese di istruttoria ed esazione pari ad € 

5,00; 

VISTA la L.R. n. 29/96; 

VISTA la L.R. n. 12/96; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria 

competenza, degli atti propedeutici alla suestesa proposta di deliberazione; 

VISTO il parere favorevole espresso i espressi dal Direttore aziendale in ordine alla regolarità tecnica-

amministrativa ed alla legittimità della proposta di cui alla presente deliberazione;   



 - 3 - 

D E L I B E R A 

1. di autorizzare l’indizione di una procedura di gara per l’affidamento del servizio di recupero extragiudi-

ziale dei crediti vantati dall’ATER di Potenza, relativamente al biennio 2105-2016; 

2. di fissare nel 10% l’aggio da porre a base d’asta, da riconoscersi all’operatore economico sulle somme 

effettivamente recuperate; 

3. di fissare il compenso unitario, da porre a base d’asta, per spese di istruttoria ed esazione in € 5,00, da 

corrispondere all’operatore economico in caso di accertata inesigibilità del credito o, comunque, di prati-

ca non andata a buon fine; 

4. di stanziare la somma di € 25.000,00, quale importo da porre a carico dell’Azienda in caso di esito infrut-

tuoso dell’azione di recupero extragiudiziale. 

La presente deliberazione, costituita da n. 4 facciate, verrà affissa all'Albo-on line dell'Azienda per rimaner-

vi esposta per 15 giorni e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione.  

 

IL DIRETTORE DELL’AZIENDA                  L’AMMINISTRATORE UNICO 

      F.to Vincenzo Pignatelli                                                   F.to Domenico Esposito  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

STRUTTURA PROPONENTE:  

UNITA’ DI DIREZIONE     “DIREZIONE.” 

 

DELIBERA  n. 12/2017   

 

OGGETTO:  RECUPERO EXTRAGIUDIZIALE DEI CREDITI VANTATI DALL’ATER DI 

POTENZA. AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA PROCEDURA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

 

L’ESTENSORE DELL’ATTO (avv. Vincenzo PIGNATELLI)                          F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SULLA CORRETTEZZA, PER I 

PROFILI DI PROPRIA COMPETENZA, DEGLI ATTI PROPEDEUTICI ALLA SUESTESA PROPOSTA 

DI DETERMINAZIONE ((art. 6 Legge n. 241/90; art. 72 del Reg. Org.)  

 

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

 

F.to Vincenzo PIGNATELLI                                                       

 

 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE E 

CONTABILITA’ E DEL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ contabile del presente atto 

UNITA’ DI DIREZIONE 

“GESTIONE RISORSE” 

 

Il DIRETTORE 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data _____________                             F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita’ tecnico-amministrativa del presente atto 

UNITA’ DI DIREZIONE 

 “DIREZIONE” 

 

Il DIRETTORE  

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimita’ del presente atto: 

 

Il DIRETTORE  DELL’AZIENDA 

(avv. Vincenzo PIGNATELLI) 

 

data _____________                              F.to Vincenzo PIGNATELLI 

 


